
 

“ISTITUTO COMPRENSIVO “EUGENIO MONTALE”  
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado 

di Agrate Conturbia, Bogogno, Comignago, Dormelletto, Gattico e Veruno  

Sede: Viale del Borgarino, 20  - 28013 GATTICO (NO) – CF 82004110035- codice univoco UF6VIC 

Tel. 0322 838103 - Fax 0322 880540 - E-mail noic820005@istruzione.it - Sito web www.e-montale.it 

 

PROT. N.2524/B15                                                                            Gattico, 23/08/2018 

CIG ZA124B1C3B 
 

BANDO DI GARA PER CONFERIMENTO INCARICO RSPP  1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2019 

 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO “EUGENIO MONTALE” DI GATTICO 

 

PREMESSO che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 il Dirigente Scolastico, in qualità di datore di lavoro, ha l’obbligo di 

tutelare i dipendenti anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.); 

 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla 

possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non è possibile far fronte con  personale in servizio;  

 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 

e all’adempimento dei contenuti specifici del D.Lgs. 81/2008;  

 

ACCERTATO che le somme occorrenti per tale incarico trovano capienza nel programma annuale.  

 

INDICE 

 

il seguente Bando di Selezione pubblica con procedura aperta ai sensi dell´art. 55 D.Lgs. 163/2006 mediante pubblicazione all´albo 

dell’Istituto Scolastico, per il conferimento di incarico, mediante stipula di contratto di prestazione d´opera professionale 

intellettuale occasionale, da conferire a personale esperto, per:  

 

“CONFERIMENTO INCARICO DI  RSPP 1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2019” 
 

Detto personale deve assicurare competenza, affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità dell´incarico, secondo le seguenti 

indicazioni:  

 

ART.1 - ENTE COMMITTENTE  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Eugenio Montale” di Gattico (NO);  

 

ART.2 - OBIETTIVI E OGGETTO DELL´INCARICO  

Incarico di RSPP presso l’IC Eugenio Montale di Gattico: 1.220 alunni  – 150 unità di personale 

N. 1 segreteria ubicata a Gattico  

N. 15  plessi scolastici così articolati e ubicati:  

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria – 1 scuola secondaria site a Gattico 

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria – 1 scuola secondaria site a Dormelletto 

1 scuola primaria ubicata a Maggiate 

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria site ad Agrate Conturbia 

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria site a Bogogno 

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria site a Comignago 

1 scuola dell’infanzia – 1 scuola primaria site a Veruno 

  

ART.3 – DURATA DELL’INCARICO E PERIODO DI SVOLGIMENTO  

Settembre  2018 – Agosto  2019.  

 

ART.4 – NATURA DELL’INCARICO  

Si tratta di una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.2222 e seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, 

da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. Il contraente si 

impegnerà ad occuparsi dell’organizzazione generale e del coordinamento garantendo la massima efficacia della qualità delle 

proposte.   

 

ART. 5 - STIPULA DEL CONTRATTO  

I contraenti, individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’Ufficio della Segreteria dell’Istituto per il 

perfezionamento dell’incarico. Per eventuali ulteriori informazioni, contattare la segreteria della scuola.  

 

 

mailto:noic820005@istruzione.it
http://www.e-montale.it/


 

ART. 6 - REQUISITI  

I requisiti per partecipare alla selezione sono i seguenti:  

Requisiti professionali conformi all’art. 32 D.Lgs. 81/2008 e all’Accordo Stato-Regioni 21 dicembre 2011.   

Possedere qualità che consentano un rapporto fiduciario con il Datore di Lavoro.  

Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione.  

Non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo 

la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti. 

Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, che il 

trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza ed avrà la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento 

di incarico. Avere idoneità fisica per l’effettiva attuazione del progetto;  

 

ART. 7- TITOLI  

Avere i requisiti professionali specifici conformi all’art. 32 D.Lgs. 81/2008 e all’Accordo Stato-Regioni 21 dicembre 2011.  

Altri titoli valutabili: ulteriori corsi inerenti la sicurezza di livello superiore a quello obbligatorio per svolgere la professione di 

RSPP. Avere svolto attività di formazione rivolte a RSPP. 

L’istituto appaltante si riserva la facoltà di verificare, prima dell’aggiudicazione definitiva, il possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di gara.  

 

 ART. 8 – CRITERI DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI PROFESSIONALI  

 Alle offerte saranno applicati i seguenti criteri di valutazione:  

A  Titoli posseduti  Massimo Punti 20 

B  Esperienze professionali pregresse Massimo Punti 40 

C  Prestazioni offerte e flessibilità Massimo Punti 20 

D  Offerta economica  Massimo punti 20 

MASSIMO TOTALE PUNTI 100 

 La gara sarà aggiudicata al concorrente che otterrà il punteggio massimo dato dalla somma dei punteggi di A, B, C e D.  

Di seguito si elencano i criteri di valutazione e i punteggi da assegnare a ciascun concorrente che abbia presentato una valida 

domanda ai fini dell’individuazione dell’offerta più vantaggiosa per questo Istituto e per la conseguente aggiudicazione 

dell’incarico:  

TITOLI POSSEDUTI (massimo 20 punti). La valutazione dei titoli posseduti avverrà come di seguito indicato:  

A.1)- Corsi specifici conformi ai requisiti richiesti dall’art. 32 D.Lgs. 81/2008. In caso di concorrenti in associazione si valutano 

tutti i titoli effettuando media aritmetica (massimo 8 punti). Le valutazioni  su base diversa da 110 verranno valutate con lo stesso 

criterio.   

Voto fino a 80          punti 1 

Voto da 81 a 85        punti 2 

Voto da 86 a 90         punti 3 

Voto da 91 a 95       punti 4 

Voto da 96 a 100       punti 5 

Voto da 101 a 105     punti 6 

Voto da 106 a 110      punti 7 

Voto 110 e lode   punti 8 

 

A.2)- Altri titoli (massimo 12 punti).  

Ulteriori corsi inerenti la sicurezza di livello superiore a quello obbligatorio per svolgere la professione di RSPP- 

Avere svolto attività di formazione rivolte a RSPP. 

Per ogni titolo          punti 2 

 

B. ESPERIENZE PROFESSIONALI PREGRESSE (massimo 40 punti).  

N. 2 punti per anno svolti in qualità di RSPP (massimo 8 punti) - N. 2 punti per anno scolastico in altre scuole (fino a 12 punti) e N. 

4 punti nel nostro Istituto (fino a 20 punti), prestati senza demerito.  

C. PRESTAZIONI OFFERTE E FLESSIBILITA’ (massimo 20 punti). Le prestazioni e la flessibilità verranno valutate sulla 

base della seguente tabella. 

 

 COERENZA DELLE PRESTAZIONI E FLESSIBILITA’  MAX 20 PUNTI TOTALI 

FLESSIBILITA' 

●Reperibilità telefonica  

●Ulteriori sopralluoghi/interventi di persona inclusi 

nell’offerta oltre a quelli previsti per il DVR dei plessi 

●Garanzia di intervento di persona senza ulteriori oneri  

10 

COERENZA  PRESTAZIONI 

Il punteggio viene dato in base alla coerenza delle 

prestazioni offerte. In caso di necessità potrebbe essere 

effettuato un colloquio. 
10 

 

 



 

ART. 9 OFFERTA ECONOMICA (massimo 20 punti) 

Per la determinazione del punteggio verrà applicata la seguente formula: 20 x  Offerta minima pervenuta/Offerta presa in esame. 

 

ART.10 – COMPENSO  

Il compenso verrà corrisposto in seguito a presentazione di fattura elettronica e dietro verifica dei risultati conseguiti.  

  

ART. 11 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
Gli interessati dovranno far pervenire all’Istituto Comprensivo Statale “Eugenio Montale” di Gattico entro e non oltre le ore 12:00 

del 05 settembre 2018,  una busta chiusa e sigillata sui lembi, con in calce la dicitura “DOMANDA PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICO PROFESSIONALE DI RSPP”.   

In alternativa è possibile inviare un’e-mail indirizzata a noic820005@istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 05 settembre 

2018, specificando nell’oggetto “DOMANDA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI RSPP”.   

La busta o il messaggio di posta elettronica dovrà contenere la scheda di partecipazione allegata al presente bando, 

debitamente compilata. La documentazione prodotta in maniera difforme dai suddetti punti determinerà l’esclusione dalla 

graduatoria. L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella graduatoria la 

presentazione completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di assegnare loro l’incarico.  

ART. 12 – ISTRUTTORIA  

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico che procederà all’analisi 

delle domande validamente pervenute e  all’attribuzione dei punteggi, come specificato nel presente bando.  

L’esperto selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico o da persona all’uopo delegata. L’Istituto si riserva di 

procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di partecipazione, purché pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali.  

La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione Scolastica appaltante che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, 

di non procedere all’aggiudicazione o di rescindere il contratto, qualora le istanze non siano pienamente rispondenti alle esigenze 

progettuali o qualora non vi fosse reciprocità fiduciaria tra RSPP e Datore di lavoro .  

In caso di aggiudicazione, qualora venisse meno il carattere fiduciario del rapporto tra datore di lavoro e RSPP, l’Istituto appaltante 

si riserva di interrompere immediatamente il contratto e di corrispondere quanto dovuto in proporzione al periodo prestato.  

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta.  

Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione scolastica appaltante potrà aggiudicare il 

servizio al contraente che segue in graduatoria.  

ART. 13 – INFORMAZIONI GENERALI  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso  

dell’I.C. “E. Montale”, verranno utilizzati per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata ai sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. Il responsabile del procedimento è il Direttore S.G.A. Signora Michela Teruggi.  

Il presente atto viene pubblicato all’albo della scuola e online.   

Si ammette alla partecipazione chiunque abbia i requisiti richiesti nel presente bando.  

Si allega al presente bando la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DI GARA PER LA STIPULA DEL 

CONTRATTO DI RSPP  1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2019, da far pervenire debitamente compilata e firmata entro 

il giorno  05 settembre 2018. 

           

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:noic820005@istruzione.it


 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DI GARA PER LA STIPULA DEL 

CONTRATTO DI  RSPP  1° SETTEMBRE  2018 – 31 AGOSTO  2019 
 

Al Dirigente Scolastico  

I.C. “E. Montale” GATTICO  
 

Il/La sottoscritto/a_______________________________ nato/a a ______________________il _________________________   

  

Codice Fiscale___________________ (da allegare) , in qualità di (carica sociale)______________________________________ 

  

della Società ___________________________________ sede legale______________________________________________  

  

sede operativa__________________________________________ partita IVA/CF__________________________________  

  

n. telefono___________________ n. fax_________________ e-mail_____________________________________________  

  

CHIEDE DI POTER PARTECIPARE AL BANDO RELATIVO ALL’INCARICO DI RSPP 
 

AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE DICHIARA, AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 ART. 38 COMMA 3:  

• denominazione del soggetto partecipante ______________________________________________________________ 

• domicilio legale _________________________________________________________________________________ 

• numero di partita IVA e/o codice fiscale ______________________________________________________________  

le seguenti dichiarazioni sostitutive:  

 di essere nato/a ________________________________________________ il _________________________  

 di essere cittadino ______________________________________;  

 di essere / di non essere            in godimento dei diritti politici (barrare la voce che non interessa);  

 di essere a conoscenza del bando e dei suoi allegati ed accettarlo integralmente;  

 di non trovarsi in alcuna causa di esclusione dalla partecipazione alle gare d’appalto previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163 

del 12/04/2006;  

 che nei propri confronti non è stata applicata sentenza interdittiva ai sensi del D.Lgs n. 231/01 o altra sentenza e/o 

provvedimenti interdittivi che comportano il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

 di non aver riportato condanne per i delitti di cui all’art. 32 quater c.p. alle quali consegue l’incapacità di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione;  

 che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione ex 

D.Lgs 159/2011;  

 1.che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative ai reati che precludono la 

partecipazione alle gare d’appalto                                                   

 (barrare voce che non interessa: i)1.  oppure    i)2.)                                        

 2.che nei propri confronti sono state emesse sentenze e/o decreti di condanna di seguito elencati: 

…………………………………………...........……………………………………………………………….;  

 di non aver in corso procedimenti penali né aver avuto, a proprio carico, condanne penali che comportino la perdita o la 

sospensione della capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

 di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno precedente alla pubblicazione del presente bando di gara, in merito ai 

requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio di cui al D.Lgs 163/06;  

 di assumere integralmente a proprio carico tutte le eventuali spese contrattuali;  

 di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

tasse secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;  

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs n. 196/2003 successive modifiche ed integrazioni, 

che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e 

della loro riservatezza ed ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla 

procedura di affidamento di incarico;  

 di avere idoneità fisica per l’effettiva attuazione del progetto; 

 di autorizzare codesto Istituto al trattamento dei propri dati personali nell’ambito delle finalità del presente bando.  

 

A. VALUTAZIONE TITOLI POSSEDUTI (massimo 20 punti)*  

Titolo per professione RSPP……………………………………..…………………   Votazione……………………….. 

Altri titoli superiori …………………….………………………………………………… Votazione     ………………. 

Avere svolto attività di formazione rivolta a RSPP………………………………………………………………………….…. 

 

 

Riservato Scuola: Punti A……… 



 

 

B.ESPERIENZE PROFESSIONALI PREGRESSE (massimo 40 punti)*  

……………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

 

*Allegare fotocopie titoli oppure dichiarazione di autocertificazione.   

 

C.COERENZA DELLE PRESTAZIONI E FLESSIBILITA’ (massimo 20 punti)  

C.1 Reperibilità telefonica dalle ore …….. alle ore……….  n. cellulare…………………………………………. 
 

Ulteriori sopralluoghi/interventi di persona inclusi nell’offerta oltre a quelli previsti per il DVR dei plessi:  …… (indicare numero) 
 

Garanzia di intervento di persona senza ulteriori oneri entro ………. ore (indicare tempistica) dalla segnalazione  

 

 

C.2 Illustrazione delle modalità attuative dell’incarico (eventualmente allegare descrizione a parte): 

 

D.OFFERTA ECONOMICA (massimo 20 punti)  

 
 

€ __________________ (in cifre) Euro  _________________________________ (in lettere) + IVA.                               
 

 

 

 

Si allegano fotocopia documento di identità, fotocopia codice fiscale, eventuale fotocopia certificati dei titoli dichiarati.   
 

 

 

                                   In fede 

 

 

_____________________________ 

           TIMBRO E FIRMA 

 

 

Luogo e data……………………….………….               

Riservato Scuola: Punti B……… 

    Riservato Scuola: Punti C.2………... 

Riservato Scuola: Punti C……… 

Riservato Scuola: Punti D……… 

                                                                  Riservato Scuola: PUNTEGGIO TOTALE A+B+C+D = ………../100 

 

      La Direttrice S.G.A.                                                   La Dirigente Scolastica 

 

 ______________________                      _____________________ 

     Sig.ra Michela Teruggi                 Prof.ssa Maria Elena Murgia 

 
 

GATTICO, LI’…..…………………….. 

    Riservato Scuola: Punti C.1………... 


